[image: image1.png]JEMS

Universidode stoduol
de Mato Grosso do Sul

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

UNIDADE DE DOURADOS

CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – BACHARELADO E LICENCIATURA
EDITAL N°  012/2015
A Coordenação do Curso de Ciências Biológicas - Bacharelado, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no Art. 6º do Regulamento do Trabalho de Conclusão do Curso (TCC) de Ciências Biológicas - Bacharelado, torna público para conhecimento dos acadêmicos das modalidades Licenciatura e Bacharelado, a lista de professores efetivos que compõem o quadro docente, com área e sub-área de atuação, bem como o nº de vagas disponíveis para orientação do Trabalho de Conclusão do Curso (TCC), conforme disposto no quadro abaixo:
Professores Efetivos

	Orientador
	Área
	Sub-área
	Nº de vagas

	Profª Drª Beatriz dos Santos Landa
	Educação
	Educação e Diversidade
	02

	Profª Drª Cynthia de Barros Mansur
	Ecologia
	Meio Ambiente e Saúde
	03

	Profª Me. Deizeluci de Fátima Pereira Zanella
	Química
	Química Orgânica de Produtos Naturais
	00

	Profª Drª Emília Maria Silva
	Microbiologia
	Microbiologia Ambiental
	01

	Prof. Dr. Etenaldo Felipe Santiago
	Biologia Vegetal
	Desenvolvimento Vegetal
	02

	Prof. Dr. Jelly Makoto Nakagaki
	Zoologia / Ecologia
	Biologia e Ecologia de Invertebrados Aquáticos
	04

	Prof. Dr. João Mianutti
	Educação
	Ensino de Ciências
	03

	Prof. Dr. Joelliton Domingos de Oliveira
	Genética
	Biologia Molecular/ Genética de Populações
	02

	Prof. Dr. Luiz Eduardo Aparecido Grassi
	Zoologia
	Zoologia
	02

	Profª Me. Maria Aparecida Martins Alves
	Desenvolvimento

 Sustentável
	Gestão Ambiental/Saúde Ambiental
	02

	Profª Drª Miriam Xavier
	Educação
	Formação de professores e ensino de ciências
	04

	Profª Drª Mônica Mungai Chacur
	Ecologia
	Meio Ambiente e Saúde
	03

	Profª Drª Sáuria Lúcia Rocha de Castro
	Zoologia
	Biologia de Aves / Ecologia de Aves
	02

	Profª Drª Roseli Rocha
	Botânica
	Morfoanatomia Vegetal/

Práticas de Ensino em Ciências e Biologia
	02

	Prof. Dr. Sidnei Eduardo Lima Júnior
	Zoologia
	Biologia de peixes
	02

	Profª Drª Vera Lúcia Lescano de Almeida
	Zoologia
	Ecologia de peixes
	00

	Prof. Dr. William F. Antonialli Junior
	Zoologia
	Biologia e Ecologia de Insetos Sociais
	01

	Prof Dr. Yzel Rondon Súarez
	Ecologia
	Ecologia Quantitativa
	04

Considerando o disposto no Art. 9º, o acadêmico da terceira série deverá definir o orientador até o segundo semestre, formalizando suas opções junto a Coordenadoria de Curso, através da entrega dos documentos elencados no Art. 10º, a saber:

I – Carta de Aceite do Orientador;

II – Ficha de cadastro do orientador, caso este não pertença ao quadro docente do curso;

III – Carta de intenção;

IV – Proposta do Trabalho de Conclusão do Curso.

No que se refere aos prazos, o Art. 11º estabelece:

I – Carta de intenção do projeto e aceite do orientador até o final do primeiro semestre da segunda série;

II – Proposta do TCC até o final do primeiro semestre da terceira série;

Ressaltamos que os prazos para inscrição e integralização do TCC devem ser respeitados por todos os alunos, inclusive por aqueles que tenham disciplinas em regime de dependência.

Dourados (MS), 10 de setembro de 2015.
Profª Drª Cynthia de Barros Mansur

Coordenadora Pró-tempore do Curso de Ciências Biológicas - Bacharelado

Unidade de Dourados/UEMS